

GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF HUMAN RESOURCE DEVELOPMENT
DEPARTMENT OF SCHOOL EDUCATION & LITERACY

LOK SABHA
UNSTARRED QUESTION NO. 2412
TO BE ANSWERED ON 08.07.2019

NCERT Books

2412. SHRI GIRISH BHALCHANDRA BAPAT:
DR. PRITAM GOPINATHRAO MUNDE:
SHRI VINAYAK RAUT:
DR. SHRIKANT EKNATH SHINDE:
SHRI KUNWAR PUSHPENDRA SINGH CHANDEL:
SHRI SRIRANGA APPA BARNE:

Will the Minister of HUMAN RESOURCE DEVELOPMENT be pleased to state:

- (a) whether the NCERT books have been printed through empanelled private publishers;
- (b) if so, the criteria adopted for appointment of publisher of NCERT Books;
- (c) whether the Government is providing papers through selected paper mills to these publishers for printing of NCERT Books;
- (d) if so, the details of papers allotted to each publisher for printing of NCERT Books during each of the last three years along with the expenditure incurred thereon;
- (e) whether the Government has received complaints for using poor quality papers for printing of NCERT Books by the empanelled publishers/printers;
- (f) if so, whether the Government has conducted any audit of empanelled publishers for utilization of allotted papers; and
- (g) if so, the outcome thereof?

ANSWER
MINISTER OF HUMAN RESOURCE DEVELOPMENT
(SHRI RAMESH POKHRIYAL 'NISHANK')

- (a) Yes, Sir.
- (b) A statement indicating the qualification criteria for empanelment on the panel of National Council of Educational Research and Training (NCERT) offset printers is annexed as Annexure-I.

(c) Yes, Sir.

(d) A statement indicating the details of the paper allotted to publishers for printing of NCERT Books during the last three years along with the expenditure incurred thereon is annexed as Annexure-II.

(e) to (g) The paper for printing of NCERT textbooks is centrally procured by NCERT from the mills and supplied to the empanelled printers as per print order. Every year, the paper is got tested from the government inspecting agency. In the year 2017-18, a few complaints were received from individuals regarding poor quality of printing and paper. Therefore, the quality of paper was got tested from the government labs. On the basis of lab reports, action was taken against two mills.

ANNEXURE-I

STATEMENT REFERRED TO IN REPLY TO PART (b) OF THE LOK SABHA UNSTARRED QUESTION NO. 2412 FOR ANSWER ON 08.07.2019 ASKED BY SHRI GIRISH BHALCHANDRA BAPAT, DR. PRITAM GOPINATHRAO MUNDE, SHRI VINAYAK RAUT, DR. SHRIKANT EKNATH SHINDE, SHRI KUNWAR PUSHPENDRA SINGH CHANDEL AND SHRI SRIRANGA APPA BARNE REGARDING “NCERT BOOKS” SHOWING THE QUALIFICATION CRITERIA FOR EMPANELMENT ON THE PANEL OF NCERT OFFSET PRINTERS.

- 1.01 The cut off year for the age of printing machine is 1990. Printing machine manufactured before the cut off year of 1990 should not be included in the list of printing machines. Printers having machines with latest technology will be preferred.
- 1.02 The applicant printer must be in existence for the last 5 (Five) years out of which printer must have at least 2 (two) years experience in book production and it should be supported with documents.
- 1.03 The applicant printer must be registered with local/municipal body or should have a License/Registration to run the press (of all the premises where the machineries etc. are installed) issued by concerned local Govt. body or Declaration before the Police Commissioner/Magistrate for running/ having a press.
- 1.04 The applicant printer should have PAN number issued by Income Tax Dept. in the name of the company firm, VAT registration with TIN number, Sales Tax Registration and GST Registration.
- 1.05 The applicant printer should have ownership documents in support of all equipment's, printing and binding machines.
- 1.06 An affidavit on non-judicial stamp paper of Rs.100 stating that no case is pending against the Printer under copyright Act and the Printer has never been blacklisted by any Government/Semi Government/Government Undertaking or by any Autonomous Organisation.
- 1.07 An affidavit on non-judicial stamp paper of Rs.100 stating that printer will not refuse any assigned job irrespective of number of colors and size.
- 1.08 Press should have the display board outside the press premises confirming the press name.
- 1.09 Minimum criteria for empanelment is as under:

1. Plate Making:

Printers must have Full-fledged Platemaking Unit with pasting table and Printing Down Frame at their premises. CTP or CTCP system is desirable

2. Printing Machines:

The Applicant Printer must have 3 (three) offset printing machines of the following specifications:

- (a) 1 (One) Machine- 4 (four) colours Sheet Fed Offset Printing machine of not less than 23"x 36" size.
- (b) 1 (One) Machine - 2 (two) colours or more colours Sheet Fed Offset Printing machine of not less than 23"x36" size.
- (c) 1 (One) Machine - single colour or multi colour machine of not less than size 23"x36" Or 1 (One) Web offset machine of 2 (Two) colours or more colours of size 20" or 22 .75" cut size.

3. Binding Machinery and Equipment:

- (a) 1(one) automatic Folding machines of not less than 30" size capable of performing 3 (three) folds or 2 (two) semi automatic Folding machines of not less than 30 size each capable of performing 3 (three) folds.
- (b) 2 (two) wire stitching machines out of which one machine should be capable of stitching spine of 1".
- (c) 2 (two) Perfect Binding machines, one mechanic of 3 (three) clamps and 1 (one) machines of 1 (one) clamp.
- (d) 2 cutting machines out of which one machine should be programmed cutting machine of not less than 36" size or one 3 knife trimmer.
- (e) Press should have one strip packing machine.

4. Storage Space: The press should have sufficient (100 sq. meter minimum) space for the safe storage of paper and printed forms and books.

5. Generator of at least 50 KVA.

ANNEXURE-II

STATEMENT REFERRED TO IN REPLY TO PART (d) OF THE LOK SABHA UNSTARRED QUESTION NO. 2412 FOR ANSWER ON 08.07.2019 ASKED BY SHRI GIRISH BHALCHANDRA BAPAT, DR. PRITAM GOPINATHRAO MUNDE, SHRI VINAYAK RAUT, DR. SHRIKANT EKNATH SHINDE, SHRI KUNWAR PUSHPENDRA SINGH CHANDEL AND SHRI SRIRANGA APPA BARNE REGARDING “NCERT BOOKS” SHOWING THE DETAILS OF THE PAPER ALLOTTED TO PUBLISHERS FOR PRINTING OF NCERT BOOKS DURING THE LAST THREE YEARS ALONG WITH THE EXPENDITURE INCURRED THEREON.

YEAR 2016-17

Sl. No.	Name of the Printers	Quantity of Paper Issued in MTs		Total Value (Rs.)
		Text Paper	Cover Paper	
1	Ana Print O Graphics Pvt. Ltd.,	394.1876	31.3900	20332795
2	Amar Ujala Publication Ltd.,	159.2288	10.3257	8039931
3	Amit Printing Press,	589.7334	33.5432	29431332
4	Anand Brothers,	189.6600	14.5944	9745501
5	Aravali Printers & Publishers,	531.7293	22.5057	25966800
6	Arun Packers & Printers,	271.5196	25.4905	14290253
7	Bengal Offset Works,	206.4654	14.0124	10470963
8	Berry Art Press,	137.0250	12.0602	7152528
9	ChaarDishayein,	151.1506	16.2188	8104523
10	Chandra Prabhu Offset Printing Ltd.	468.3539	25.2709	23272992
11	Dee Kay Printers,	301.8097	26.3364	15737345
12	Deep Trading Co.,	234.1095	17.5194	11993019
13	Devtech Publishers & Printers,	104.6145	10.2385	5536649
14	Educational Stores,	233.3676	27.8901	12722700
15	Gita Offset Printers,	376.7104	22.3699	18869617
16	Gopsons Paper Ltd.	88.3922	4.8468	4398006
17	Goyal Stationers,	112.0520	15.4670	6261652
18	General Offset Printing Press, Allahabad	144.7964	11.8166	7489888
19	Holy Faith International	155.6146	7.1023	7637360
20	I.G. Printers Pvt. Ltd.,	107.7127	12.4350	5840017
21	India Offset Printers, Okhla	331.6437	24.9702	17000713
22	Indian Printing Works,	139.6165	12.6093	7311436
23	Jagannath Industries,	79.0490	6.7750	4112819
24	Jagadamba Offset,	144.8669	14.3847	7682198
25	Jaina Offset,	171.5966	13.5902	8845735

26	Kalyan Enterprises,	334.0323	31.5444	17593968
27	Karan Press, Noida	230.5852	15.9183	11714005
28	Karan Printer, Okhla	143.1575	13.3515	7527973
29	Kunal Offset,	144.6295	10.8727	7412753
30	Laxmi Print India, Shahdara	198.1710	17.1900	10325722
31	NavPrabhatPrintech Pvt. Ltd.,	125.8810	13.9513	6782288
32	New Bharat Offset,	321.8260	20.0688	16190974
33	New King Offset Press,	522.7929	31.4207	26214655
34	New Print India Pvt. Ltd.,	406.2908	26.2376	20506758
35	Nova Publications, Jalandar	407.3235	22.1736	20254739
36	Nutan Printers,	184.8856	22.5258	10111209
37	Nikhil Offset,	190.2292	17.7431	10003366
38	Om Enterprises,	107.8057	12.7930	5870631
39	Pankaj Printers, Mathura	525.1800	26.3603	25951197
40	Pelican Press,	150.1025	12.0976	7753163
41	Prabhat Printing Press, Mathura	510.1929	24.0416	25095280
42	Punjab Printing Press,	241.7256	16.7245	12282679
43	Pushpak Press Pvt Ltd	275.5369	24.7752	14421246
44	Pitambra Books Pvt. Ltd.	98.3839	3.3668	4745832
45	Rajdhani Paper Distributors Pvt. Ltd.,	145.5138	11.1080	7470509
46	R. P. Printers,	167.1010	19.9366	9107491
47	S.K.Offset (P) Ltd,	193.5635	17.4158	10131702
48	S.P.A. Printers,	537.2465	23.1889	26269340
49	Salasar Imaging System	74.8069	9.5681	4124535
50	Sam Industrial Enterprises,	529.0880	21.5204	25773495
51	Saraswati Offset Printer, Naraina	293.8926	20.2773	14929259
52	Shagun Offset Press, sec-63	152.2635	17.3043	8235326
53	Shagun Offset Pvt. Ltd., sec-65	289.9600	13.1473	14224482
54	Shakun Printers,	178.6020	16.4770	9378562
55	Shiva Printech Pvt. Ltd.,	144.6826	14.4626	7679507
56	Shree Vrindavan Graphics	261.0803	18.9675	13332697
57	Shri Ram Printers, Noida	331.7358	20.6671	16688080
58	Sita Fine Arts Pvt. Ltd,	243.0479	15.8264	12277011
59	Supreme Offset Press,	547.4212	23.6107	26765566
60	Swan Press, Naraina,	230.3721	19.0496	11934820
61	Swapna Printing Works Pvt. Ltd.,	144.9062	6.6901	7117448
62	Tara Art Printer Pvt. Ltd.,	105.6514	8.3076	5441881
63	The Central Press,	135.3940	13.8502	7209759
64	Vijay Lakshmi Printing Works	157.5599	6.8555	7708126
65	Work Station System Pvt. Ltd.,	128.6753	17.4357	7166593
66	Young Printing Press,	144.4144	11.0465	7415723
Total		16080.7168	1143.6332	819387122

YEAR 2017-18

Sl. No.	Name of the Printers	Quantity of Paper Issued in MTs		Total Value (Rs.)
		Text	Cover	
1	Aadarsh Pvt. Ltd., Bhopal	84.093	5.216	4842341
2	Abhimaani Publications Ltd.,	258.463	16.724	14933176
3	Ana Print O Graphics Pvt. Ltd.,	379.909	28.165	22208974
4	Amar Ujala Publication Ltd.,	479.306	26.038	27333182
5	Amit Printing Press,	478.572	22.283	27022800
6	Amber Press Pvt. Ltd.,	181.287	16.262	10801778
7	Amety Offset Printers	190.480	15.144	11209106
8	Anand Brothers,	79.867	10.458	4996801
9	Anand Publication	25.223	1.000	1411608
10	Ankur Offset Pvt. Ltd.,	82.911	21.840	5981217
11	A-One Offset,	112.387	12.956	6904215
12	Aravali Printers & Publishers,	399.550	19.230	22606048
13	Arun Packers & Printers,	207.951	20.596	12530867
14	Bharat Printers	29.265	2.313	1721150
15	Babloo Binding House	181.200	13.372	10588239
16	Bengal Offset Works,	158.130	14.450	9441153
17	Berry Art Press,	208.184	19.794	12485279
18	B. M. Offset Printers	186.452	20.608	11390146
19	Bookman India	54.989	4.867	3271677
20	Box Corrugators & Offset Printers,	70.833	9.804	4469862
21	Card Box Company,	93.350	6.001	5390607
22	ChaarDishayein,	110.803	12.667	6799183
23	Chandra Prabhu Offset Printing Ltd.	469.133	23.256	26591892
24	Chandrakala Universal Pvt. Ltd.	41.141	2.499	2365263
25	Dee Kay Printers,	148.161	17.099	9103272
26	Deep Trading Co.,	192.794	13.048	11180444
27	Deewan Print House	77.938	9.568	4830083
28	Devtech Publishers & Printers,	108.028	13.334	6700021
29	Educational Stores,	219.075	16.495	12825090
30	Esskay Press Pvt. Ltd.,	63.012	6.536	3818323
31	Eye Vision Printo Graph,	499.361	35.458	29078955
32	Fauji Printing Press,	108.988	10.149	6520804
33	General Offset Printing Press,	114.727	3.964	6378533
34	Gita Offset Printers,	427.854	25.526	24564042
35	Goodluck Publisher Ltd.,	145.815	12.730	8662942
36	Gospel Press,	90.777	7.959	5395525

37	Gopsons Paper Ltd.	346.319	15.428	19504684
38	Goyal Stationers,	107.120	13.266	6646967
39	GoyalOffset Printers	146.034	12.489	8657126
40	Green World Publication Pvt.	75.920	3.999	4320417
41	G-Tech Print Works,	79.232	8.132	4794964
42	Haploos Printing House,	80.622	11.766	5131431
43	Harihar Printer	72.437	8.350	4449956
44	Hi-Tech Graphics	118.503	13.771	7287880
45	Holy Faith International	486.924	23.571	27559374
46	I.G. Printers Pvt. Ltd.,	106.386	8.268	6246693
47	India Offset Printers,	393.881	23.058	22581692
48	Indian Printing Works,	162.158	10.334	9357533
49	International Print-O-Pac Ltd.,	81.186	8.799	4947004
50	Jagannath Industries,	107.315	6.645	6178745
51	Jagadamba Offset,	178.325	13.755	10463281
52	Jaina Offset,	83.517	13.935	5441942
53	JanamBhumi Press Pvt. Ltd.	91.396	5.709	5265821
54	Japan Art Press,	80.053	7.417	4786929
55	J. K. Offset Graphics Pvt. Ltd	79.885	11.025	5038774
56	Kalyan Enterprises,	306.663	20.083	17735415
57	Kailash Paper Conversion Pvt. Ltd.,	93.853	7.452	5522262
58	Karan Printer, Okhla	167.803	16.048	10070306
59	Karnal Print and Pack Cluster	259.371	20.070	15223273
60	KOMT Solution Pvt. Ltd.	105.562	13.921	6611576
61	Kunal Offset,	122.227	7.560	7036701
62	Krishana Offset Printers	61.146	5.415	3638247
63	Labanya Printing Press	173.416	10.523	9969009
64	Laxmi Print India, Shahdara	231.650	18.293	13622872
65	Laxmi Offset Printers	74.749	8.880	4610992
66	L.P.P. Print Packaging Pvt. Ltd.,	168.175	16.251	10104711
67	Manipal Technologies Ltd	25.292	2.166	1499572
68	Magic Internation Pvt. Ltd.	57.307	2.313	3210202
69	Modest Print Pack Pvt. Ltd.,	86.591	11.047	5396459
70	NavPrabhatPrintech Pvt. Ltd.,	209.377	20.399	12592331
71	NageenPrakashan Pvt. Ltd.	281.288	17.192	16178995
72	New Bharat Offset,	247.788	21.861	14737682
73	New King Offset Press,	473.916	24.772	26955456
74	Newtech Print Service India	80.960	9.433	4980748
75	Nova Publications, Jalandar	264.346	10.156	14770871
76	Nova Publications & Printers Pvt. Ltd.,	216.450	12.663	12408798
77	Nutan Printers,	194.104	13.303	11268511
78	Nikhil Offset,	259.894	26.130	15689073

79	NavDurga Offset Printer	54.855	3.333	3153688
80	Pankaj Printing Press,	476.024	20.828	26782325
81	Pelican Press,	200.070	25.007	12431165
82	Pearl Offset Press Pvt. Ltd.,	83.935	9.552	5147387
83	Pitambra Books Pvt. Ltd.	408.564	22.779	23341204
84	Prabhat Packaging Pvt. Ltd.,	481.731	27.361	27557613
85	Prabhat Printing Press, Mathura	477.697	19.544	26778365
86	Paras Offset, Sonipat	55.757	6.260	3413192
87	Pratibha Press and Multimedia Pvt.	42.435	3.333	2494186
88	Print Pack India,	268.196	14.978	15323784
89	Public Printing Service	162.889	16.185	9819233
90	Punjab Printing Press,	185.668	16.315	11038232
91	Pushpak Press Pvt Ltd	486.886	57.848	30034956
92	Palak Printers	58.995	3.333	3373522
93	Raas Techno Print	223.549	14.016	12883509
94	Rajdhani Paper Distributors Pvt. Ltd.,	314.915	18.068	18027955
95	Raj Printers	290.524	27.093	17385100
96	Raj Printing Works,	80.062	5.676	4661562
97	R. P. Printers,	135.767	5.332	7594648
98	RohanPragya Printing & Packing Pvt.Ltd	133.264	12.279	7963854
99	Royal Offset Printers,	133.926	10.509	7871037
100	S.D.A. Print N Pack	211.074	10.303	11952728
101	S.D.R. Printers	144.894	8.559	8312490
102	S.K.Offset (P) Ltd,	217.620	16.927	12779133
103	S.G. Print Packs Pvt. Ltd.,	121.552	14.564	7507113
104	S.P.A. Printers,	310.154	16.628	17670987
105	S.R.G. Traders Pvt. Ltd.,	272.819	13.875	15489560
106	Sanjeev Offset Printer	106.610	8.145	6249715
107	Sam Industrial Enterprises,	472.265	20.699	26573361
108	Saraswati Art Printers, Bawana	81.126	8.101	4893316
109	Saraswati Offset Printer, Naraina	310.756	22.962	18160859
110	SaiPrinto Pack Pvt. Ltd.,	106.670	7.661	6217911
111	Sagar Offset	84.393	10.534	5242671
112	Seema Printing Works,	80.296	6.151	4708315
113	Shagun Offset Press, sec-63	147.453	11.183	8638087
114	Shagun Offset Pvt. Ltd., sec-65	265.541	16.664	15304681
115	Shakun Printers,	82.682	8.151	4979561
116	Shiva Printech Pvt. Ltd.,	223.414	19.605	13280295
117	Shree Vrindavan Graphics	141.202	17.565	8767460
118	Shri Ram Printers, Noida	307.388	17.112	17559174
119	Shree Ram Printing Press, Chennai	333.581	18.496	19050049
120	Sita Fine Arts Pvt. Ltd,	103.032	7.646	6023619

121	Stallion Graphics Pvt. Ltd.,	126.710	10.253	7469368
122	Supreme Offset Press,	480.505	26.243	27411655
123	Swan Press, Naraina,	334.736	26.491	19689242
124	Swapna Printing Works Pvt. Ltd.	537.662	15.471	29668094
125	Taj Printers,	94.801	9.304	5706418
126	Tan Print India	84.245	4.048	4766008
127	Tara Art Printer Pvt. Ltd.,	172.807	15.728	10312834
128	The Central Press,,	120.810	9.579	7107352
129	U.G.S. Transmen Pvt. Ltd.,	131.203	13.782	7963063
130	Veer Printo Graph	470.186	29.064	27067671
131	Viba Press	81.239	10.097	5043582
132	VidyaPrakashanMandir	269.715	15.546	15445508
133	Vijay Lakshmi Printing Works	222.316	19.397	13207013
134	VPS Engineering ImpexPvt Ltd	34.821	3.472	2099940
135	Work Station System Pvt. Ltd.,	107.888	10.233	6468506
136	Young Printing Press,	117.514	7.990	6817501
Total		26066.539	1900.915	1521531230

YEAR 2018-19

S. No	Name of Printers	Quantity of paper issued in MTs		Total value (Rs)
		Text paper	Cover paper	
1	Ana Print of Grafix Pvt Ltd.	412.6949	26.1648	30905532
2	Aravali Printers & Publisher	473.5650	17.9221	34460436
3	Arun Packers and Printers	266.9631	22.0231	20414796
4	Amit Printing Press	460.6498	23.6083	34032640
5	Amar Ujala Publication LTd	404.2965	21.3986	29925533
6	A-One Offset Printers	193.7510	15.9146	14810522
7	AmetyOffsetr Printers	52.1640	3.9993	3963802
8	AnandPublicaitons	55.9730	2.1663	4077029
9	Abhimani Publications	65.3270	2.4413	4751149
10	Aadarsh Pvt. Ltd.	92.4355	7.9693	7097102
11	Ankur Offset	95.1592	11.5198	7581160
12	Bengal Offset Works	170.2884	33.1596	14606774
13	Berry Art Press	109.3643	7.6035	8245513
14	Bhargava Bushan Press	241.3370	10.8682	17705488
15	Babloo Binding House	60.4440	5.9763	4704272
16	B.M Offset	164.2023	13.4510	12548759
17	Bookman India	139.8983	15.2280	11003824
18	Box Corugators & Offset Printers	86.6160	8.2195	6712633
19	Bharat Printers	90.7979	8.6050	7035780

20	ChaarDishayein Printers Pvt Ltd.	95.5828	10.9416	7562712
21	Chandra Prabhu Offset Printing Works	531.3471	25.6517	39124740
22	Chandrakala Universal Pvt. LTd	116.2600	15.7516	9401306
23	Devtech Publishers and Printers Pvt. Ltd.	118.9156	11.6161	9243298
24	Deekay Printers	243.7712	16.0678	18306129
25	Deep Trading Co.	196.5386	19.1555	15273356
26	Dewan Print House	94.8861	10.8935	7510209
27	Educational Stores	266.4030	34.3043	21394153
28	Esskay Press PvtLTd.	61.6120	8.8381	5022901
29	Eye Vision Printogrpah	234.9480	18.7714	17915947
30	Fauji printing press	144.2062	17.3547	11480127
31	Gita offset printers	390.8433	18.1565	28719954
32	Goyal stationers	148.6480	14.0854	11518318
33	Gopsons Paper Ltd.	263.7021	13.0363	19442549
34	General Offset Printing Press Pvt Ltd.	93.4740	7.3827	7120770
35	Good Luck Publishers Pvt Ltd.	188.6940	18.1491	14643684
36	Gospel press	114.0453	8.6050	8654500
37	G - Tech print works	72.7300	7.9612	5724334
38	Green world publication pvt. ltd	142.7975	9.4423	10725949
39	Holyfaith international pvt. Ltd	420.5380	17.7512	30753992
40	Harihar printers	80.4379	9.2344	6366608
41	Hi - tech graphics	93.7785	9.9608	7355750
42	India offset printerspvt. Ltd.	423.2621	22.9913	31378178
43	I.G Printers Pvt. Ltd.	117.4534	10.6013	9057341
44	Indian Printing Works	192.0040	15.7351	14673993
45	International Print O Pac Ltd.	235.5130	19.0987	17982431
46	Jagdamba Offset	181.5544	14.8062	13869365
47	Janabhumi Press Private Ltd.	115.8924	13.6801	9203942
48	J.K Offset Graphics Pvt Ltd.	96.0796	8.7168	7412822
49	Kalyan Enterprises	328.4336	27.2233	25126193
50	Karan Printers	140.8865	13.6082	10938317
51	Kunal Offset	93.7854	5.0991	6953092
52	Karnal Print & Pack Cluster	65.0779	6.5033	5070630
53	Krishna Offset Printers	93.6210	14.0869	7686916
54	Laxmi Print India	208.9086	15.9235	15866683
55	Laxmi Offset Printers	102.4200	11.6291	8095792
56	LLP Print PackaginPvt Ltd	144.0667	13.8316	11178285
57	Modest Print Pack Pvt Ltd	102.0925	7.5139	7731758
58	NavPrabhatPrintech (P) Ltd.	160.0200	10.8098	12038545
59	New Bharat Offset Printers	67.6636	6.4802	5248752
60	New Print India Pvt. Ltd.	160.0208	10.5029	12013143
61	New King Offset Press	398.5426	24.9911	29822780
62	Nikhil Offset	200.0187	19.8884	15576447
63	Nutan Printers	95.3050	7.6717	7272220
64	Nova Publication	622.2820	17.5559	44785231

65	NageenPrakashan Pvt. Ltd.	534.8040	23.4928	39186422
66	Nutech Print Service	116.2000	9.9659	8917378
67	NavDurga Offset Printers	113.0771	8.6050	8587086
68	Pankaj Printing Press	472.9785	21.8180	34742645
69	Pelican Press	237.8261	20.5385	18262882
70	Punjab Printing Press	190.4571	18.5561	14800196
71	Prabhat Printing Press	472.2150	15.9319	34201399
72	Pushpak Press Pvt Ltd.	438.2402	26.5930	32719758
73	Prabhat Packaging Pvt. Ltd	432.4280	20.2010	31785030
74	Print Pack India	330.6630	20.3332	24710097
75	Palak Printers	141.0432	12.5897	10864776
76	RaasTechnoprint	258.4818	19.2525	19594500
77	Raj Printers	272.1983	21.8738	20766946
78	RohanPragya Printing & Packing PvtLtd.	67.0096	7.8193	5314252
79	Royal Offset Printers	89.9350	7.0051	6843038
80	Sam Industrial Enterprises Ltd.	434.0491	13.5214	31344030
81	Saraswati Offset Printers	317.4954	19.5669	23729692
82	S.K. Offset Pvt. Ltd	145.9317	12.3640	11186445
83	SPA Printers Pvt Ltd	318.6664	17.5059	23640327
84	Supreme Offset Press	533.5075	27.2388	39406770
85	Shri Ram Printerx	195.1649	13.1253	14677688
86	Swan Press	234.2627	21.4144	18087395
87	Shiva Printech Pvt. Ltd	186.3975	13.7365	14117888
88	Swapna Printing Works	330.5334	14.3761	24207105
89	Sita Fine Arts	96.6389	9.7665	7538805
90	Shree Vrindavan Graphics Pvt. Ltd.	119.6379	12.0812	9332165
91	Shagun Offset Press -63	119.8085	14.3678	9533642
92	Sagar Offset Printers	57.7888	5.5916	4487486
93	Sanjeev Offset Printers	96.9395	9.9365	7573832
94	SAP Print Solution Pvt Ltd.	57.1460	2.2662	4166992
95	Saraswait Art Printers	92.7804	13.4545	7575945
96	SDA Print N Pack	144.4914	10.3868	10922213
97	SDR Printers	66.4540	2.7421	4854563
98	Seema Printing Works	95.6113	12.6232	7704125
99	SG Print Packs Pvt. Ltd.	320.4960	17.1252	23736162
100	Stallion Graphic	199.5230	11.7035	14863243
101	Sri Ram Printing Press	187.5845	12.1676	14070448
102	Tara Art Printer	152.3653	14.8225	11838281
103	The Central Press	143.4417	12.6864	11039800
104	Taj Printers	190.8811	14.6883	14509001
105	Tan Print India	219.6598	10.4608	16162317
106	UGS TransmenPvt Ltd.	186.7614	16.5160	14373701
107	Vijay Laxmi Printing Works	215.9566	11.0443	15952853
108	Veer Print O Graph	233.0315	15.4519	17507252

109	Vibha Press Pvt. Ltd.	72.4099	6.6903	5596658
110	VidyaPrakashanMandir	213.0345	13.6777	15967745
111	Vishwa Printers	314.6975	16.1097	23248207
112	VPS Engineering Impex Pvt. Ltd	98.3751	12.2524	7865828
113	Work Station System Pvt Ltd.	86.7686	8.1426	6716875
114	Young Printing Press	97.3737	7.2829	7384027
Total		22838.2126	1601.7619	1723042797
